АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОРОЖДЕСТВЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ИСИЛЬКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.04.2025 года                                                                                             № 38
с. Новорождественка

О подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду
и защите населения и населённых пунктов от лесных пожаров
на территории Новорождественского сельского поселения
в 2025 году

          В целях исключения возможного ущерба от лесных пожаров и борьбе                     с ними на территории Новорождественского сельского поселения в                        весенне-летний пожароопасный период 2024 года, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства РФ от 30.12.2003 года № 794             «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Постановлением Правительства РФ от 30.06.2007 года № 417 «Об утверждении правил пожарной безопасности в лесах», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Новорождественского сельского поселения, администрация Новорождественского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Весенне-летним пожароопасным периодом считать период с 07.04.2025 года по 07.04.2025 года.

2. Утвердить План организационно-технических мероприятий по защите населения и населённых пунктов от лесных пожаров на территории Новорождественского сельского поселения в 2025 году (Приложение № 1).

3. Утвердить  План  мероприятий  по обеспечению пожарной  безопасности  в весенне-летний пожароопасный период 2025 года в населённых пунктах Новорождественского сельского поселения (Приложение № 2).

4. Утвердить список лиц, ответственных за пожарную безопасность в организациях и учреждениях, находящихся на территории поселения (Приложение № 3).

5. Утвердить Силы и средства, привлекаемые для тушения лесных пожаров,                                                                                                  на территории Новорождественского сельского поселения (Приложение                    № 4).

6. Рекомендовать генеральному директору АО «Новорождественское» Алексееву И.М., индивидуальным предпринимателям: Дирксену И.Я.,                 Янцу А.П., Дирксену Я.П. не проводить сельскохозяйственные и профилактические палы в весенне-летний пожароопасный период 2025 года.

7. Определить водоёмы для забора воды в случае пожаров:

1) в с. Новорождественка:
- котлован с правой стороны при въезде со стороны д. Озёрка;
- котлован   с   левой   стороны   при   выезде   из   с. Новорождественка   в  сторону д. Аполлоновка;

2) в д. Аполлоновка:
- котлован с правой стороны при  выезде с ул. Главная;

3) в д. Евсюки:
- котлован с левой стороны при въезде в д. Евсюки.

8. Контроль   за   выполнением   мероприятий   по   пожарной   безопасности  на 2025 год на территории Новорождественского сельского поселения   оставляю за собой.
9. Ответственность и контроль за проведение мероприятий в весенне-летний пожароопасный период 2025 года на территории поселения  оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                               Ю.Н. Косенок

Приложение № 1                                                                                                                                                                                 к Постановлению администрации                                                                                                                                                                                  Новорождественского сельского поселения                                                                                                                                                                                  № 38 от 14.04.2025 года
ПЛАН
организационно-технических мероприятий по защите населения и населённых пунктов от лесных пожаров на территории Новорождественского сельского поселения в 2025 году
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные
за исполнение

1
	Обеспечить выполнение первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов поселения
	в течение пожароопасного периода
	глава поселения, директор МКУ

2
	При повышенной пожарной опасности в лесах поселения обеспечить в выходные и праздничные дни оказание помощи работникам отдела Исилькульское лесничество в осуществлении контроля за соблюдением правил пожарной безопасности в местах массового отдыха населения

в течение пожароопасного периода

глава поселения,
директор МКУ,
внештатные инспектора

3
	Организовать наполнение водой резервуаров, а также очистку подъездных путей к ним в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов поселения

постоянно

глава поселения

3
	Организовать дежурство граждан в населённых пунктах в целях своевременного обнаружения пожара и передачи информации о нём в ЕДДС района
	в течение пожароопасного периода

глава поселения,
директор МКУ

4
	Организовать патрулирование в местах возможного возгорания населённых пунктов от лесного пожара
	в течение пожароопасного периода
	глава поселения,
директор МКУ

5
	Организовать оповещение о возможном возгорании населённых пунктов от лесного пожара
	в течение пожароопасного периода
	глава поселения,
директор МКУ

6
	Организовать разъяснительные беседы среди населения по вопросам пожарной безопасности
	в течение пожароопасного периода
	директор МКУ,
внештатные инспектора

7
	Осуществить проверку технического состояния водонапорных башен, пожарных водоёмов и гидрантов, оборудовать их (при необходимости) приспособлениями для забора воды пожарными автомобилями, обеспечить подъезды (пирсы) к искусственным водоисточникам

апрель

глава поселения,
ген. директор АО

8
	Восстановить (выполнить) минерализованные полосы по периметру стройцеха, нефтебазы, вокруг населённых пунктов, прилегающих к лесным массивам или находящимся вблизи них

апрель
	глава поселения,
ген. директор АО

        Приложение № 2                                                                                                                                                                                 к Постановлению администрации                                                                                                                                                                                  Новорождественского сельского поселения                                                                                                                                                                                  № 38 от 14.04.2025 года

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по обеспечению пожарной безопасности
в весенне-летний пожароопасный период 2025 года
в населённых пунктах Новорождественского сельского поселения
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

1
	Проверить и добиться приведения приспособленной для целей пожаротушения техники в исправное состояние и содержание её в постоянной боевой готовности

постоянно

глава поселения

2
	Создать неприкосновенный запас ГСМ или финансовых средств, для пожарной и приспособленной техники, которая будет задействована для ликвидации пожаров (согласно плана привлечения сил и средств)

постоянно
	глава поселения,
ген. директор АО

3
	Обеспечить подъездные пути к водоисточникам, построить пирсы к искусственным водоёмам размером 12х12м, находящимся на территории поселения

апрель-май
	глава поселения,
ген. директор АО

4
	Организовать вывоз горючих материалов, отходов мусора, сухой травы и т.п. в специально отведённые места. Запретить сжигание мусора, сухой травы и т.п. на территории населённых пунктов и предприятий, а также выжигание травы на лесных прогалинах и лугах, стерни соломы на полях, неконтролируемую очистку огнём полос отводов автомобильных дорог

в течение объявленного пожароопасного периода

глава поселения,
ген. директор АО

5
	Укомплектовать имеющиеся водонапорные башни рукавами и кранами для быстрой заправки пожарных машин водой, а также свободный проезд к ним

апрель

глава поселения

6
	Восстановить (выполнить) минерализованные полосы по периметру стройцеха, нефтебазы, вокруг населённых пунктов, прилегающих к лесным массивам или вблизи них

апрель-май

глава поселения,
ген. директор АО

         Приложение № 3                                                                                                                                                                                 к Постановлению администрации                                                                                                                                                                                  Новорождественского сельского поселения                                                                                                                                                                                  № 38 от 14.04.2025 года

СПИСОК ЛИЦ,
ответственных за пожарную безопасность в организациях и учреждениях,
находящихся на территории Новорождественского сельского поселения

1. Позднякова Е.Р.- директор МКУ «Поселковое хозяйство»
1. Корнугаев И.С. – директор МБОУ «Новорождественская СОШ».
1. Андреева О.В. – директор МБОУ «Аполлоновская  СОШ».
1. Функ З.И. – заведующая МБДОУ «Аполлоновский детский сад».
1. Жолдоспаева Б.Т. – фельдшер Новорождественской врачебной амбулатории.
1. Нестерихин И.А. – управляющий Центрального отделения.
1. Дик В.Д. – управляющий Кировского отделения.
1. Рязанов И.В. – управляющий Фрунзенского отделения.
1. Бородина И.Н. –директор Новорождественского ДК
1.  Клипенштейн А.А. – директор Аполлоновского ДК.